UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/09/2017

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (11/09/2017), foi 1
realizada uma reunião virtual (modalidade consulta eletrônica) com os membros do 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. O prazo dado para resposta foi 3
12 de setembro de 2017 e os seguintes professores responderam: Belchior Monteiro Lima 4
Neto, Érica Cristhyane Morais Silva, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 5
Oliveira, Juçara Luzia Leite, Júlio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Luiz Cláudio 6
Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar, Sergio 7
Alberto Feldman, Ueber José de Oliveira. Entre os representantes estudantis, os 8
seguintes responderam: Camilla Ferreira Paulino da Silva, Kátia Sausen da Motta e 9
Solange Faria Prado. O texto enviado por e-mail foi o que segue: “Prezados membros do 10
Colegiado, considerando o número elevado de pessoas que justificou antecipadamente a 11
ausência na próxima reunião do Colegiado [agendada para 12 de setembro de 2017 às 12
10:00 horas] em função do VI Congresso Internacional UFES / Université Paris-Est, 13
realizado nesta semana; e considerando a necessidade de homologar uma banca de 14
defesa de mestrado, bem como o resultado dos processos seletivos de pós-doutorado 15
(Profix e PNPD), convocamos os senhores para participar de uma reunião virtual deste 16
Colegiado de Pós-Graduação com a seguinte pauta: 1.1. Homologação das bancas e 17
defesas de Mestrado da turma 2015/1: Mestranda Anna Karoline da Silva Fernandes – 18
Orientador: Luiz Claudio Moisés Ribeiro – “A administração espanhola no Espírito Santo 19
durante a monarquia dual (1580 – 1640)” – Banca: Profa. Dra. Maria de Deus Beites 20
Manso (Universidade de Évora – Membro externo – Participação por videoconferência), 21
Profa. Dra. Juliana Sabino Simonato (UFES – Membro externo), Prof. Dr. Josemar 22
Machado de Oliveira (UFES – Membro interno), Prof. Dr. Diones Augusto Ribeiro (IFES – 23
Membro externo suplente), Prof. Dr. Antônio Carlos Amador Gil (UFES – Membro interno 24
suplente) – Data da defesa: 04 de outubro de 2017. OBS.: O trabalho depositado 25
encontra-se na Secretaria do PPGHIS, à disposição daqueles que desejarem consultá-lo. 26
1.2. Pedidos de prorrogação de prazo para defesa de Mestrado da turma 2015/1: 27
Mestranda Maria Emília Helmer Pimentel – Orientador: Sérgio Alberto Feldman – Prazo 28
solicitado: 90 dias. 1.3. Homologação dos resultados dos processos seletivos para 29
escolha de novos bolsistas de Pós-Doutorado. 1.3.1. PNPD / CAPES (link para a ata). 30
1.3.2. PROFIX/FAPES (link para a ata). Solicitamos que os senhores se manifestem por 31
e-mail até amanhã (12/09/2017). Saudações, Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco, 32
Coordenador”. Foi solicitado pelo Coordenador, que constasse na presente ata, o 33
resultado apresentado pelas bancas examinadoras dos processos seletivos citados. No 34
processo seletivo de bolsista de pós-doutorado PNPD / CAPES, o resultado apurado, foi o 35
que se segue: 1°) Carolline da Silva Soares 2°) André Luís Lima Nogueira 3°) Paulo 36
César Gomes Bezerra 4°) Gustavo Henrique Tuna 5°) Fábio Paiva Reis 6°) Leonardo de 37
Oliveira Conedera 7°) Pedro Demenech 8°) Wallace Andrioli Guedes 9°) Augusto Bruno 38
de Carvalho 10°) Renato Rodrigues da Silva 11°) Flávio dos Santos Oliveira. Candidatos 39
indeferidos: Elaine Borges Tardin e Jadir Peçanha Rostoldo. Em relação ao processo 40
seletivo de bolsistas de pós-doutorado PROFIX / FAPES, o resultado apurado foi: 1°) 41
Carolline da Silva Soares 2°) André Luís Lima Nogueira 3°) Jadir Peçanha Rostoldo 4°) 42
Pedro Demenech 5°) Augusto Bruno de Carvalho 6°) Flávio dos Santos Oliveira. 43
Candidatos indeferidos: Elaine Borges Tardin, Leonardo de Oliveira Conedera. Às 10 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/09/2017

horas da manhã do dia treze de setembro de dois mil e dezessete, foram lidas e 45
contabilizadas todas as mensagens enviadas ao Programa em resposta à consulta, tendo 46
sido apurado o seguinte resultado: dezesseis membros responderam à consulta. Foi 47
registrada a seguinte manifestação do Prof. Feldman, enviada com cópia a todos os 48
membros: “Prezados colegas, peço sua atenção em relação ao pedido da mestranda 49
Maria Emília Helmer Pimentel que está pedindo prorrogação. Eu comentei sobre ela na 50
ultima reunião que tivemos presencial. Deu à luz no período imediato após a qualificação 51
e está com a filha indo e voltando do hospital. Peço sua consideração para conceder a ela 52
uma última oportunidade, com esta prorrogação. Agradecido por sua compreensão. 53
Respeitosamente, Sérgio A. Feldman”. Dezesseis membros votaram favoravelmente à 54
aprovação dos pontos. Não houve votos contrários. O Prof. Luiz Cláudio absteve-se de 55
votar no ponto 1.1, por ser orientador da aluna em questão, e no ponto 1.3.2, por ter 56
presidido a banca examinadora do processo seletivo de bolsistas da FAPES. Nada mais 57
havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco deu 58
por encerrada a reunião e solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica em Assuntos 59
Educacionais desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que 60
por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 61

 62
 63
Cíntia Moreira da Costa 64
 65
Sebastião Pimentel Franco 66
 67
Belchior Monteiro Lima Neto 68
 69
Érica Cristhyane Morais Silva 70
 71
Gilvan Ventura da Silva 72
 73
Josemar Machado de Oliveira 74
 75
Juçara Luzia Leite 76
 77
Júlio Cesar Bentivoglio 78
 79
Leni Ribeiro Leite 80
 81
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 82
 83
Maria Beatriz Nader 84
 85
Pedro Ernesto Fagundes 86
 87
Rogério Arthmar 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/09/2017

 89
Sergio Alberto Feldman 90
 91
Ueber José de Oliveira 92
 93
Camilla Ferreira Paulino da Silva 94
 95
Kátia Sausen da Motta 96
 97
Solange Faria Prado 98